<sup>112</sup> Por. Exp. XIV 1, s. 186: „Divina autem sapientia ideo dicitur gnostica, id est cognitiva, quia omnia que per ipsam et in ipsa facta sunt, sola intelligit et circumscribit.”

<sup>113</sup> Por. PP III 678b, s. 160: „Et omnia quae semper vidit semper fecit. Non enim in eo praecedit visio operationem quoniam coaeterna est visioni operatio – praesertim dum non aliud ei sit videre et aliud operari – sed ipse visio operatio. Videt enim operando et videndo operatur.”

<sup>114</sup> Por. PP III 675b, s. 154: „At si voluntas eius visio eius est et visio voluntas, omne quod vult subtracto omni intervallo fit.”

<sup>115</sup> Por. PP III 673b, s. 148-150: „Si enim voluntate omnia fecit et nulla contradicit ratio, cognoscere autem suam voluntatem deum semper pium dicere et iustum est, unumquodque vero eorum quae facta sunt volens fecit; igitur ut suas voluntates deus cognoscit ea quae sunt quoniam et volens ea quae sunt fecit.”

<sup>116</sup> Por. PP II 559a-b, s. 76: „Intellectus enim omnium in deo essentia omnium est siquidem idipsum est deo cognoscere priusquam fiant quae facit et facere quae cognoscit. Cognoscere ergo et facere dei unum est.”

stosunek Boga do świata jest zatem poznawczy. (5) *Virtus gnostica* obejmuje zarówno wiedzę o Bogu, jako manifestującym się w świecie, czyli w aspekcie jego immanencji, jak i wiedzę (a raczej niewiedzę) o Bogu jako niebycie, czyli w aspekcie jego transcendencji, będąc przez to samo wyrazem dialektyki Bożej natury<sup>117</sup>.

Procesem komplementarnym do wylewu jest powrót. Szczególne miejsce w procesie powrotu Eriugena przypisał człowiekowi, toteż zanim zostanie podjęte zagadnienie powrotu, należy poświęcić nieco miejsca antropologii Eriugeny.

---

<sup>117</sup> Por. PP III 678c, s. 162: „Nam et creatura in deo est subsistens et deus in creatura mirabili et ineffabili modo creatur se ipsum manifestans, invisibilis visibilem se faciens et incomprehensibilis comprehensibilem et occultus apertum et incognitus cognitum et forma ac specie carens formosum ac speciosum et superessentialis essentialem et supernaturalis naturalem et simplex compositum...”

## 2. ELEMENTY ANTROPOLOGII ERIUGENY

### 2.1. Wyjaśnienie fenomenu człowieka

#### 2.1.1. Natura ludzka jako raj

Jan Szkot Eriugena zaprezentował w swoim systemie dualistyczny opis natury ludzkiej: w stanie przed grzechem i w stanie upadłym. Analizując koncepcję natury ludzkiej przed grzechem F. Bertin mówi o idealnej preegzystencji człowieka albo o stworzeniu człowieka prymordialnego i teofanicznego<sup>1</sup>. D. Moran podkreśla, że to podwójne ujęcie natury ludzkiej jest wyznaczone odmiennym podejściem do fenomenu człowieka ze względu na różne *theoriae* – tj. różne sposoby poznawczego odniesienia do bytu ludzkiego. Natura ludzka jest cała, powszechna i zintegrowana, a jedynie z punktu widzenia czasu jawi się jako rozproszona. Nie jest to jednak pełne i właściwe rozumienie człowieka<sup>2</sup>. Właściwe ujęcie natury ludzkiej to jej ujęcie tak, jak jawiła się ona w stanie idealnym, przed grzechem. Tak pojętą naturę ludzką Eriugena utożsamiał z rajem: granice natury ludzkiej to granice raj<sup>3</sup>.